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Høringssvar vedr. kommuneplan 2020-2032 
 

 

Danmarks Naturfredningsforening Vallensbæk-Ishøj har med interesse studeret 

kommunalbestyrelsens forslag til kommuneplan for Vallensbæk Kommune for 
2020-2032. 
 

Indledningsvis glæder det DN, at det i de indledende bemærkninger præciseres, at 
kommunen rummer landskaber og naturområder, der skal passes på og at det skal ske 

i samarbejde med nabokommunerne, da landskaber og natur går på tværs af 
kommunegrænser. 
 

DN bemærker, at kommuneplanen noterer, at kommunen er hjemsted for den særligt 
sårbare og truede spidssnudet frø, som er optaget på EU's Habitatsdirektiv bilag IV. Det 

indebærer, at dyrene skal beskyttes og at der er forbud mod at forstyrre og ødelægge 
deres yngle- og rastesteder. DN noterer også med tilfredshed, at kommuneplanen også 
slår fast, at Vallensbæk Kommune har et særlig nationalt ansvar for at beskytte den 

grønbrogede tudse, der tidligere har forekommet i et større antal i Strandparken. 
 

Grønt Danmarkskort 
 
DN noterer sig, at kommuneplanen afspejler, at kommunerne har pligt til at planlægge 

for et sammenhængende ”Grønt Danmarkskort”, hvor der er særligt fokus på 
naturbeskyttelse. Det naturråd, som blev nedsat i 2018 for Vallensbæk og seks 

nærliggende kommuner, afleverede en række anbefalinger til de berørte kommuner. 
Kommunalbestyrelsen har desværre ikke gjort alle anbefalinger til kommunens officielle 

politik. Vi savner således forslagene, som potentielt kunne skabe nye naturområder og 
styrke spredningskorridorerne. Det drejer sig om en rekreativ støjvold langs 
Ringstedbanen, bedre udnyttelse af Den Grønne Kile samt omlægning af Store Vejleås 

forløb, så åen føres uden om Tueholm Sø og Vallensbæk Sø. Forslagenes indarbejdelse i 
kommuneplanen kunne have gjort kommuneplanen visionær på naturens område. 

 
Helhedsplan for mosen 
 

Vallensbæk Kommune fik i 2015 sammen med Ishøj Kommune udarbejdet et forslag til 
såkaldt helhedsplan for Vallensbæk og Tranegilde moser. Der var tale om en visionær 

pleje- og udviklingsplan med stor biodiversitet som primære og overordnede ambitiøse 
målsætning; en målsætning, der skulle genskabe mosen som et værdifuldt yngle- og 
rasteområde for svømme- og vadefugle og samtidig med stor rigdom af andre 
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organismegrupper. En gennemførelse af helhedsplanen ville betyde, at naturen ville 

vende tilbage med forskellig hastighed afhængig af arternes evne til at flytte sig og 
hvorledes levestedet ændres. Målsætningen om større biodiversitet i moserne skulle 

ifølge planen ses i en skala, der tæller 5-10-50 år. Forslaget indeholdt en række 
virkemidler og tiltag for at få igangsat en proces mod øget biodiversitet. Forslagene i 
helhedsplanen er desværre så godt som fraværende i kommuneplanen. 

 
Kommuneplanen er handlingsanvisende, når det drejer sig om offentlighedens adgang 

til Den Grønne Kile, Store Vejle Ådalen og Strandparken ved at omtale forbedrede 
muligheder ved for eksempel anlæg af stier og såkaldte støttepunkter som teltpladser og 
anløbsbroer. Tilsvarende handlingsanvisning er ikke tilfældet hvad angår forbedring af 

biodiversiteten. Her er i bedste fald tale om overskrifter. Af Retningslinjekort F, Natur og 
bevaringsværdier, fremgår, at dele af Vallensbæk Mose er kortlagt som område for 

potentiel genopretning af vådområder, hvilket på mange måder kunne være spændende, 
flugte med forslagene i handlingsplanen og samtidig bidrage til klimasikring. Muligheden 
er ærgerligt nok ikke nævnt med ét eneste ord i kommuneplanforslagets tekst. 

 
Vandgrunden 

 
Under gennemgangen af de grønne områder i Nordmarken nævner kommuneplanen 
ganske rigtigt Vandgrunden. Derfor forekommer det paradoksalt, at kommunen agter at 

inddrage en ganske væsentlig del af området til boligbyggeri. Området med sø og 
varieret randbevoksning udgør en spændende biotop og et stykke unik bynatur med et 

rigt dyreliv med ikke mindst mange forskellige fuglearter og har ganske fornuftigt hidtil 
i kommuneplanlægningen været udlagt som et område, der ikke måtte bebygges. DN 
skal derfor stærkt anbefale, at område 1B120 flyttes tilbage til kategorien ”Rekreative 

områder”, der ikke må bebygges. 
 

Klima 
 
Under klimaafsnittet noteres det i kommuneplanen, at i arbejdet med klimatilpasning er 

det vigtigt, at vand ikke blot ses som et problem men også en ressource, et synspunkt 
DN til fulde deler. Vandet kan for eksempel genanvendes i innovative løsninger, som 

skaber værdi for borgerne. Som eksempel nævnes Skovmosen og den våde eng. 
Planerne for det grønne område langs Vallensbæk Havnevej kunne nævnes som et andet 

positivt eksempel på klog regnvandshåndtering. Derimod undrer det DN, at 
kommuneplanen ikke giver et bud på udfordringerne med højere vandstand i Køge Bugt. 
 

Med venlig hilsen 
 

Danmarks Naturfredningsforening- Vallensbæk-Ishøj 
Johnny Petersen 
Formand 

 

 

 

 

 

 

 

 


